

Nærings- og fiskeridepartementet  
postmottak@nfd.dep.no

Ålesund, 27. desember 2022

## **Forslag til endringer i forskrift om samordnet innkreving av avgift på fiskeeksport**

Vi viser til høringsbrev fra Nærings- og fiskeridepartementet (NFD) av 21. november 2022 om forslag til endringer i forskrift om samordnet innkreving av avgift på fiskeeksport, §§ 3 og 3a.

I høringsbrevet opplyser NFD at det er grunn til å anta at det i perioden 2015 – 2022 er landet store mengder fisk i utenlandsk havn, uten at det er deklart på riktig vis, og at det derfor ikke er betalt eksportavgift for denne. Tolletaten gir et anslag på at det over en periode på 3 år kan dreie seg om fangster på 180 000 tonn norsk fisk.

Siden etableringen av Eksportutvalget for fisk (EFF) i 1991 er det blitt innkrevd avgift på eksport av fisk. Siden 2000 har eksportavgiften også inkludert avgift til forsknings- og utvikling, til finansiering av Fiskeri- og havbruksnæringens forskningsfinansiering (FHF). Både EFF, senere Norges Sjømatråd og FHF er godt etablerte institusjoner i sjømatnæringen. Det samme må sies om finansieringen av disse.

Avgiften medfører en kostnad ved eksport, og det vil påvirke konkurranseforholdene mellom bedriftene om dette ikke praktiseres likt. Sjømat Norge mener derfor at det er et viktig prinsipp at avgiften også innkreves på fisk og fiskeprodukter som landes direkte i utenlandsk havn. Det er bra at dette på nytt slås fast av NFD.

Mye av fisken som leveres direkte i utenlandsk havn går til fiskeindustri i EU og resten av Europa, som er i direkte konkurranse med norsk fiskeindustri. Sjømat Norge er kjent med at det er gjort et betydelig arbeid i førstehåndsleddet for å sikre at fisk levert i utenlandsk havn blir deklart og belastet eksportavgift. Når Tolletaten likevel finner store avvik mellom fangstdata og deklart fangst kan dette av den grunn vanskelig forklares med manglende kunnskap, uklarheter i regelverk eller uklarheter i ansvarsforhold. Både salgslag og det enkelte rederi bør være kjent med regelverket som gjelder ved direkte landinger av norsk fisk i utenlandsk havn.

Allerede tilbake i 2010 ble det, ifølge høringsbrevet fra NFD arbeidet med *"å løse problemet med unndragelser av fiskeeksportavgift ved direkte landinger i utlandet"*. Løsningen som ble gjeldende fra 2010 førte til at salgslagene fikk rapporteringsplikt om landinger de selv ikke var oppgavepliktige for. Denne ordningen fungerte godt i perioden 2010 – 2015. En endring av ordlyden i fiskeeksportforskriften i 2015 medførte at det ikke eksplisitt ble uttalt hvem som er eksportør, eller om salgslagene har plikter knyttet til å deklare fangster på vegne av rederier.

Sjømat Norge mener det er nødvendig og på sin plass at NFD gjør tiltak for å sikre at all eksport av norsk fisk blir deklarerert i henhold til kravene i fiskeeksportloven. Vi støtter at dette gjøres ved å forskriftsfeste at salgslagene får en plikt til å deklare eksporten og innbetale eksportavgift for fiskeeksport på vegne av rederiene.

Sjømat Norge ser at det i helt spesielle tilfeller kan åpnes for at det enkelte rederi kan deklarerer sin egen eksport. Dette må da skje i en skriftlig forståelse med salgslagene. Vi mener det er viktig at det etableres system for deklarerer som sikrer likebehandling mellom aktørene. Denne forsikringen må ivaretas også i de tilfeller rederiene deklarerer egen eksport, etter eksportloven.

Med hilsen  
Sjømat Norge

Stine Akselsen

Kristin Alnes